Дело № 2-1116/2025

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

09 июня 2025 года город Севастополь

Ленинский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего судьи Эрзихановой С.Ф., 

при помощнике судьи Стыцышиной И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО9, к Акционерному обществу «Страховое общество газовой промышленности», по заявлению третьего лица с самостоятельными требованиями ФИО12 к Акционерному обществу «Страховое общество газовой промышленности» о взыскании недоплаченной страховой суммы и неустойки, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, Министерство обороны Российской Федерации,

установил:

ФИО4 действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО9, обратилась в суд с исковым заявлением к Акционерному обществу «Страховое общество газовой промышленности» о взыскании недоплаченной страховой суммы и неустойки, ссылаясь, на то, что ДД.ММ.ГГГГ умер военнослужащий войсковой части № ФИО5 во время прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации. Супругой военнослужащего получена страховая выплата, в связи со смертью члена семьи военнослужащего ФИО5 При этом была зарезервирована, полагающееся отцу военнослужащего - ФИО6 к выплате доля вышеуказанной страховой суммы, которая так и не была им получена. 03.05.2024 отец военнослужащего - ФИО6 скончался. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в страховую компанию с заявлением об осуществлении выплаты долей страховой суммы, зарезервированной за ФИО13, в связи со смертью военнослужащего ФИО5, с учетом индексации по состоянию на 2024 г., в ответ на которое ДД.ММ.ГГГГ произведена доплата страхового возмещения без учета индексации. Поскольку страховая сумма, подлежащая выплате отцу погибшего военнослужащего составляла 818 164,34 руб., соответственно с учетом остальных выгодоприобретателей (супруга, дочь, мать) каждому подлежала доплата страховой суммы в размере 272 721,44 руб., соответственной истцу и ее дочери подлежит к выплате недоплаченная страховая сумма в размере 59 212,08 каждому. Кроме того, со страховой компании пользу каждого истца подлежит взысканию неустойка за несвоевременную выплату в полном объеме страховой суммы, за период с 10.10.2024г. по ДД.ММ.ГГГГ в размере 68 686,01 руб., которая подлежит также взысканию до момента фактического исполнения обязательства. Ссылаясь на изложенные обстоятельства, ФИО4 действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО9, просила суд взыскать с Акционерного общества «Страховое общество газовой промышленности» в пользу ФИО4, ФИО9 недоплаченную страховую сумму в размере 59 212,08 руб. каждой, неустойку за несвоевременную выплату в полном объеме страховой суммы в размере 68 686,01 руб. каждой, неустойку в размере 1 процента от суммы недоплаченной страховой выплаты 59 212,08 руб. за каждый день просрочки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения обязательства.

ФИО12 обратилась в суд с самостоятельными требованиями к Акционерному обществу «Страховое общество газовой промышленности» о взыскании недоплаченной страховой суммы и неустойки, ссылаясь на то, что ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в страховую компанию с заявлением об осуществлении выплаты долей страховой суммы, зарезервированной за ФИО6, в связи со смертью военнослужащего ФИО5, с учетом индексации по состоянию на 2024 г., в ответ на которое ДД.ММ.ГГГГ произведена доплата страхового возмещения в размере 

<

данные изъяты> руб. Размер недоплаченной страховой суммы составил 59 212,08 руб., которую ФИО3 просила взыскать в свою пользу со страховой компании, а также неустойку за несвоевременную выплату в полном объеме страховой суммы в размере 67 501,68 руб.

Протокольным определением Ленинского районного суда города Севастополя от 18.03.2025 в качестве третьего лица, с самостоятельными требованиями относительно предмета спора, привлечена ФИО12

Протокольным определением Ленинского районного суда города Севастополя от 16.05.2025 по ходатайству ответчика в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Министерство обороны Российской Федерации.

Истец ФИО4 действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО9, третье лицо с самостоятельными требованиями ФИО12 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещались судом. Согласно заявлению представителя истца и третьего лица, просил суд рассматривать дело в отсутствие указанных лиц. При таких обстоятельствах, суд полагает возможным рассмотрение дела в отсутствие ФИО4, ФИО12 в порядке ч. 5 ст. 167 ГПК РФ.

Ответчик Акционерное общество «Страховое общество газовой промышленности» своего представителя не направил, о месте и времени судебного разбирательства извещен судом. Доказательств уважительности причин неявки не представил, ходатайств об отложении не заявлял. При таком положении, суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствие представителя ответчика в порядке ч. 3 ст. 167 ГПК РФ.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, Министерство обороны Российской Федерации своего представителя не направило, о месте и времени судебного разбирательства извещено судом. Доказательств уважительности причин неявки не представило, ходатайств об отложении не заявляло. При таком положении, суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствие представителя третьего лица в порядке ч. 3 ст. 167 ГПК РФ.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ Министерство обороны Российской Федерации заключило со страховой компанией АО «Согаз» государственный контракт обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и граждан, призванных на военные сборы №.

Согласно справке об обстоятельствах наступления страхового случая при гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы военных сборов № от ДД.ММ.ГГГГ, мичман ФИО5, проходивший военную службу в войсковой части 80159, относящейся к Министерству обороны Российской Федерации, погиб ДД.ММ.ГГГГ вследствие увечья. Членами семьи значатся супруга ФИО1, дочь ФИО2, мать ФИО3, отец (данные отсутствуют с момента рождения). 

Постановлением старшего следователя по ОВД отдела СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело по факту нарушения правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть человека, по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 264 УК РФ. 

Согласно свидетельству о смерти I-КМ №, выданному ДД.ММ.ГГГГ Отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес>, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. умер ДД.ММ.ГГГГ, место смерти – 

<

адрес>.

Как следует из выписке из приказа командира войсковой части 80159 (по строевой части) ДД.ММ.ГГГГ №, мичман ФИО5 исключен с ДД.ММ.ГГГГ из списков личного состава войсковой части 80159, в связи со смертью, в период прохождения действительной военной службы, но не связанной с исполнением обязанностей военной службы. 

Согласно свидетельству о браке I-КМ №, выданному ДД.ММ.ГГГГ Отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес>, между ФИО5 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован брак, супругам присвоена фамилия «ФИО11, ФИО11».

В указанном браке рождена ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается свидетельством о рождении I-КМ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО2, обратилась в АО «Согаз» с заявлениями о выплате страховой суммы, в связи с гибелью ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ АО «Согаз» произведены страховые выплаты ФИО1, ФИО2 на основании платежных поручений №№ по 

<

данные изъяты> руб. каждой. 

ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о выплате страховой суммы, в связи с гибелью ФИО5 в АО «Согаз» обратилась ФИО3

Согласно свидетельству о рождении VII-АГ №, выданному ДД.ММ.ГГГГ, родителями ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., являются ФИО6 и ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ АО «Согаз» произведена страховая выплата ФИО3 на основании платежного поручения № в размере 640 528,08 руб.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО6, место смерти – 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о смерти I-КМ №, выданным повторно ДД.ММ.ГГГГ Отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО2, ФИО3 в лице представителя ФИО10, действующего на основании доверенности, обратились в АО «Согаз» с заявлением об осуществлении выплаты долей страховой суммы, зарезервированной за ФИО6, в связи со смертью военнослужащего ФИО5, с учетом индексации по состоянию на 2024 г.

ДД.ММ.ГГГГ АО «Согаз» произведены страховые выплаты ФИО1, ФИО2 на основании платежных поручений №№, 405 по 213 509,36 руб. каждой.

ДД.ММ.ГГГГ АО «Согаз» произведена страховая выплата ФИО3 на основании платежного поручения № в размере 

<

данные изъяты> руб.

Истцы, обращаясь с иском в суд, указали на то, что произведенная доплата осуществлена без учета индексации.

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28.03.1998 N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации".

Согласно статье 1 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ объектами обязательного государственного страхования, осуществляемого в соответствии с настоящим Федеральным законом (далее - обязательное государственное страхование), являются жизнь и здоровье военнослужащих (за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена), граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, граждан, уволенных с военной службы, со службы в органах внутренних дел Российской Федерации, в Государственной противопожарной службе, со службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, в войсках национальной гвардии Российской Федерации, службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации (далее - служба), отчисленных с военных сборов или окончивших военные сборы, в течение одного года после окончания военной службы, службы, отчисления с военных сборов или окончания военных сборов (далее - застрахованные лица).

Пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ предусмотрено, что страховщиками по обязательному государственному страхованию (далее - страховщики) могут быть страховые организации, имеющие лицензии на осуществление обязательного государственного страхования. Страховщики выбираются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Страхователями по обязательному государственному страхованию (далее - страхователи) являются федеральные органы исполнительной власти, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрены военная служба, служба (пункт 2 статьи 2 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ).

На основании абзаца первого и второго пункта 3 статьи 2 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию (далее - выгодоприобретатели) являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица, в том числе супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним; родители (усыновители) застрахованного лица; несовершеннолетние дети застрахованного лица.

Одним из страховых случаев при осуществлении обязательного государственного страхования в соответствии с абзацем третьим статьи 4 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ является гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

Пунктом 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ установлены размеры страховых сумм, выплачиваемых при наступлении страховых случаев.

В случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, выплачивается 2 000 000 руб. выгодоприобретателям в равных долях (абзац второй пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ).

Размер указанной страховой суммы ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абзац девятый пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ).

Страховые суммы, предусмотренные пунктом 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ, проиндексированы с применением коэффициентов:

1,055 - с 1 января 2013 г. (постановление Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 N 333 г. "Об индексации в 2013 году размеров отдельных выплат военнослужащим, сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти, гражданам, уволенным с военной службы (службы), и гражданам, проходившим военные сборы");

1,05 - с 1 января 2014 г. (постановление Правительства Российской Федерации от 17 июня 2014 г. N 554 "Об индексации в 2014 году размеров отдельных выплат военнослужащим, сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти, гражданам, уволенным с военной службы (службы), и гражданам, проходившим военные сборы");

1,055 - с 1 января 2015 г. (постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2014 г. N 1609 "Об индексации в 2015 году размеров отдельных выплат военнослужащим, сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти, гражданам, уволенным с военной службы (службы), и гражданам, проходившим военные сборы");

1,054 - с 1 февраля 2017 г. (постановление Правительства Российской Федерации от 26 января 2017. г. N 88 "Об утверждении размера индексации выплат, пособий и компенсаций в 2017 году");

1,04 - с 1 января 2018 г. (постановление Правительства Российской Федерации от 7 марта 2018 г. N 238 "Об индексации в 2018 году размеров отдельных выплат военнослужащим, сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти, гражданам, уволенным с военной службы (службы), и гражданам, проходившим военные сборы");

1,043 - с 1 января 2019 г. (постановление Правительства РФ от 12.04.2019 N 435 "Об индексации в 2019 году размеров отдельных выплат военнослужащим, сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти, гражданам, уволенным с военной службы;

1,03 - с 1 января 2020 г. (Постановление Правительства РФ от 27.01.2020 N 49 "Об индексации в 2020 году размеров отдельных выплат военнослужащим, сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти, гражданам, уволенным с военной службы (службы), и гражданам, проходившим военные сборы";

1,037 - с 1 января 2021 г. (Постановление Правительства РФ от 28 января 2021 г. N 70 "Об индексации в 2021 году размеров отдельных выплат военнослужащим, сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти, гражданам, уволенным с военной службы (службы), и гражданам, проходившим военные сборы";

1,04 - с 1 января 2022 г. (Постановление Правительства РФ от 24.12.2021 N 2458 "Об индексации в 2022 году размеров отдельных выплат военнослужащим, сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти, гражданам, уволенным с военной службы (службы), и гражданам, проходившим военные сборы";

1,055 - с 1 января 2023 г. (Постановление Правительства РФ от 26.01.2023 N 99 "Об индексации в 2023 году размеров отдельных выплат военнослужащим, сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти, гражданам, уволенным с военной службы (службы), и гражданам, проходившим военные сборы";

1,045 - с 1 января 2024 г. (Постановление Правительства РФ от 25 декабря 2023 г. N 2293 "Об индексации в 2024 году размеров отдельных выплат военнослужащим, сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти, гражданам, уволенным с военной службы (службы), гражданам, проходившим военные сборы, и гражданам, пребывающим (пребывавшим) в добровольческих формированиях".

Из приведенных выше нормативных положений по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц следует, что в случае застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, выплачивается 2 000 000 руб. выгодоприобретателям в равных долях (абзац второй пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ). Размер указанной страховой суммы ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы, с учетом осуществленной на основании постановлений Правительства Российской Федерации индексации (увеличения) страховой суммы.

Таким образом, размер страховой выплаты на момент осуществления зарезервированной суммы, причитавшейся отцу погибшего военнослужащего составляла 3 272 657,39 руб., страховая сумма, подлежащая выплате отцу погибшего военнослужащего составляла 818 164,34 руб., соответственно с учетом остальных выгодоприобретателей (супруга, дочь, мать) каждому подлежала доплата страховой суммы в размере 272 721,44 руб.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что страховой компанией подлежит к выплате недоплаченная страховая сумма в размере 59 212,08 (272721,44 - 213509,36) руб. каждому.

Разрешая требования о взыскании неустойки, суд исходит из следующего.

Так, пунктом 4 статьи 11 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ предусмотрено, что выплата страховых сумм производится страховщиком в 15-дневный срок со дня получения документов, необходимых для принятия решения об указанной выплате. В случае необоснованной задержки страховщиком выплаты страховых сумм страховщик из собственных средств выплачивает выгодоприобретателю неустойку в размере 1 процента страховой суммы за каждый день просрочки.

Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 26 апреля 2018 г. N 18-П пункт 4 статьи 11 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ признан не противоречащим Конституции Российской Федерации, поскольку по своему конституционно-правовому смыслу в системе действующего правового регулирования содержащееся в нем положение не предполагает отказ выгодоприобретателю в выплате неустойки за необоснованную задержку страховщиком выплаты страховых сумм по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья в соответствии с названным федеральным законом за период после истечения 15-дневного срока со дня получения им от выгодоприобретателя документов для принятия решения о выплате страховых сумм со ссылкой на наличие между ними судебного спора о выплате страховых сумм, решение по которому принято в пользу выгодоприобретателя, если из состава и содержания полученных от выгодоприобретателя документов следовало, что право на получение страховых сумм возникло у выгодоприобретателя до его обращения за судебной защитой.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в названном постановлении, а также в постановлении от 18 июня 2018 г. N 18-П, в случаях, когда право на выплату страховой суммы было предметом судебного спора, срок задержки выплаты страховой суммы может быть связан и со вступлением в законную силу судебного акта, которым подтверждается наличие у застрахованного лица права на получение страховой суммы (например, на основании обосновывающих юридические факты документов, которые ранее страховщику не предоставлялись) и признано его нарушение. Если суд установит, что право на получение страховой суммы возникло у выгодоприобретателя до его обращения за судебной защитой (то есть представленные страховщику документы свидетельствовали о наличии у него данного права), то и срок, за который подлежит взысканию неустойка, сам по себе не может быть обусловлен собственно вступлением в законную силу судебного акта. Соответственно, при возникновении спора о праве выгодоприобретателя на получение страховых сумм обоснованность задержки выплаты ему этих сумм страховщиком относится к обстоятельствам, которые подлежат оценке рассматривающим спор судом, и обязанность по ее доказыванию лежит на страховщике, который как профессиональный участник рынка страховых услуг должен избегать принятия необоснованных решений, касающихся выплаты страховых сумм.

Из приведенных норм материального права с учетом правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации следует, что отношения по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья лиц, проходящих военную и иную аналогичную службу, в том числе лиц рядового и начальствующего состава Государственной противопожарной службы, в части мер ответственности, применяемых к страховщику, урегулированы специальным законом - Федеральным законом от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ, которым предусмотрено, что к страховщику в случае несвоевременного исполнения им обязательств по выплате страховой суммы выгодоприобретателю и установления судом неправомерности и необоснованности такой задержки, в том числе в тех случаях, когда решение суда о взыскании страховых сумм в пользу выгодоприобретателя принимается по спору в защиту уже существующего права (то есть когда представленные выгодоприобретателем страховщику документы свидетельствовали о наличии у него права на получение страховых сумм), нарушенного отказом в его признании и (или) отказом от исполнения обязанностей со стороны страховщика, применяется мера ответственности в виде неустойки, которая подлежит исчислению за период после истечения 15-дневного срока со дня получения страховщиком от выгодоприобретателя документов для принятия решения о выплате страховых сумм.

Как следует из материалов выплатного дела, полученные страховой компанией от выгодоприобретателей документы, свидетельствовали о наличии у них права на получение страховых сумм, что подтверждается осуществленной страховой компанией доплатой, суд приходит к выводу о взыскании неустойки за не выплату страховой суммы в полном объеме.

Проверяя расчет заявителей, суд исходит из того обстоятельства, что заявление и документы к нему направлены почтовым отправлением 27.09.2024, получены страховой компанией 04.10.2024 (29901197676380), соответственно 15-дневный срок истек 24.10.2024, соответственно расчет неустойки необходимо производить с 25.10.2024 по 02.02.2025 (100 дней): 59 212,08 х 100 х 1 % = 59 212,08 руб. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных требований. 

В силу пункта 3 части 1 статьи 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации, от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации и законодательством об административном судопроизводстве, судами общей юрисдикции, мировыми судьями, освобождаются истцы - по искам о возмещении вреда, причиненного увечьем или иным повреждением здоровья, а также смертью кормильца.

Поскольку взыскание недоплаченной страховой суммы и неустойки неразрывно связанно с требованиями о возмещении вреда в связи со смертью кормильца, истцы подлежат освобождению от уплаты государственной пошлина за подачу настоящего искового заявления, государственная пошлина подлежит взысканию с ответчика в доход местного бюджета.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд,

решил:

исковые требования ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО9 к Акционерному обществу «Страховое общество газовой промышленности», заявление третьего лица с самостоятельными требованиями ФИО12 к Акционерному обществу «Страховое общество газовой промышленности» о взыскании недоплаченной страховой суммы и неустойки, удовлетворить. 

Взыскать с Акционерного общества «Страховое общество газовой промышленности» (ОГРН №, ИНН №, КПП №) в пользу ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес>, АР Крым (паспорт 3914 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) недоплаченную страховую сумму в размере 59 212,08 руб., неустойку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 59 212,08 руб.

Взыскать с Акционерного общества «Страховое общество газовой промышленности» в пользу ФИО4 неустойку в размере 1 % от суммы недоплаченной страховой выплаты 59 212,08 руб., за каждый день просрочки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения обязательства.

Взыскать с Акционерного общества «Страховое общество газовой промышленности» (ОГРН №, ИНН №, КПП №) в пользу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес> (свидетельство о рождении №, выдано ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) в лице законного представителя ФИО1 недоплаченную страховую сумму в размере 

<

данные изъяты>., неустойку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб.

Взыскать с Акционерного общества «Страховое общество газовой промышленности» в пользу ФИО9 в лице законного представителя ФИО1 неустойку в размере 1 % от суммы недоплаченной страховой выплаты 

<

данные изъяты>., за каждый день просрочки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения обязательства.

Взыскать с Акционерного общества "Страховое общество газовой промышленности" (ОГРН №, ИНН №, КПП №) в пользу ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес> (паспорт №, выдан 

<

данные изъяты>) недоплаченную страховую сумму в размере 59 212,08 руб., неустойку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 59 212,08 руб.

Взыскать с Акционерного общества "Страховое общество газовой промышленности" в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 11 382 руб.

Решение может быть обжаловано в месячный срок с момента изготовления в окончательной форме в Севастопольский городской суд через Ленинский районный суд города Севастополя.

Судья С.Ф. Эрзиханова

Мотивированное решение суда изготовлено 26.06.2025.

Судья С.Ф. Эрзиханова